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1 Johdanto 
 

Sosiaalinen media on nykyään tulvillaan erilaisia videoita ja niiden katsominen on nuorten kes-

kuudessa suosittua (Ebrand Suomi Oy & Oulun kaupungin sivistys- ja kulttuuripalvelut, 2020). 

Erilaiset lyhyet ”life hack” -videot tulevat helposti vastaan sosiaalisessa mediassa ja niiden tar-

koitus on jakaa pieniä arkea helpottavia niksejä. Esimerkiksi erilaiset ruokaan, kierrätykseen ja 

kodin puhtaanapitoon liittyvät videot ovat yleisiä. Koska ”life hack” -videoiden teemat liittyvät 

monesti kotitalouteen ja ne ovat nuorille tuttuja, niin lähdimme pohtimaan miten ”life hack” -

videoita voitaisiin hyödyntää peruskoulun kotitalousopetuksessa. 

 

Tässä raportissa käymme läpi Opettaja työnsä tutkijana -kurssilla suunnittelemaamme ja toteut-

tamaamme kehittämistehtävää. Toteuttamassamme kehittämistehtävässä hyödynsimme sosiaali-

sessa mediasta tuttuja ”life hack” -videoita. Videoita löytyy paljon esimerkiksi YouTubesta sekä 

nuorten suosimasta TikTok –palvelusta ja kehittämistehtävämme onkin suunnattu yläkouluikäi-

sille nuorille. Nuorten ajankohtaisen kulttuurin ja intressien huomioiminen oli työmme ytimessä 

ja lähdimme rakentamaan työtämme nuorten maailman ympärille.  

 

Tavoitteemme kurssilla on ollut opettaa toisin eli olemme pyrkineet löytämään uusia tapoja opet-

taa, sekä viedä kehittelemämme opetuksen käytäntöön koetellaksemme sen toimivuutta. Toimin-

tamme keskiössä on ollut tuottamamme opetuksen huolellinen analysointi ja kehittäminen. 

Olemme myös halunneet huomioida sukupuolen näkymisen opetuksessamme ja panostaneet ke-

hittämistyössämme monipuolisen havainnointimateriaalin tuottamiseen. Itse opetuksessa tavoit-

teenamme on ollut osallistaa oppilaita sekä rakentaa meille opetusharjoittelijoille kokemusta toi-

mivasta yhteisopettajuudesta. Lisäksi tavoitteenamme on ollut perehtyä maailmanlaajuiseen ajan-

kohtaiseen ilmiöön eli etäopettamiseen ja siihen, miten etäopetuksessa onnistuu kotitalouden op-

piaineelle tyypillinen taidon opettaminen.  

 

Kehittämistehtävämme opetuskokeilut toteutettiin kahdessa eri peruskoulussa. Kaksi ensim-

mäistä opetuskertaa toteutettiin helmikuussa 2021 ja kolmas opetuskokeilu oli huhtikuussa 2021, 

jolloin peruskouluissa oli jälleen siirrytty etäopetukseen Covid-19-tilanteen johdosta. Kolmen 

opetuskerran välillä pohdimme, mikä opetuskokeilussamme toimi hyvin ja mitä tulisi vielä kehit-

tää. Lisäksi viimeistä opetuskertaa varten muunsimme opetuskokeilun toimimaan myös siten, että 

oppilaat voivat olla etänä sen sijaan, että he olisivat tutussa kotitalousluokassa  
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2 Opetuskokeilun pedagogiikka 
 

Opetuskokeilumme keskeinen lähtökohta on kehittää toimivaa kotitalouden etäopetusta, jossa eri-

tyisesti taidot ovat pääosassa. Opetuskokeilumme perusta nojautuu kehkeytyvään opetussuunni-

telmaan (Kehkeytyvän opetussuunnitelman laadinnan tueksi, 2019), jonka avulla olemme lähte-

neet kehittämään opetuskokeiluamme. Lisäksi olemme päässeet hyödyntämään erilaisia yhteis-

opettajuuden muotoja, joissa etäopetusta ja etäsuunnittelua on päästy miettimään tarkemmin. Pe-

dagogisena välineenä meillä on toiminut sosiaalisen median sekä videoiden hyödyntäminen tai-

don opetuksessa.  

 

2.1 Yhteisopettajuus 
 
Opettajat ovat pitkään saaneet toimia yksin luokkahuoneessaan, ja autonomisuus on ollut yksi 

opettajuuden tunnusmerkeistä. Oman opetuksen suunnittelu ja toteutus ovat pitkälti olleet jokai-

sen yksittäisen opettajan vastuulla ja samalla opetuksesta on saanut muokata omanlaistaan. 

Vuonna 2010 voimaan tullut oppimisen kolmiportainen tuki kuitenkin haastoi tätä ajattelutapaa, 

sillä se velvoitti kaikkia opettajia tarjoamaan tukea sitä tarvitsevalle oppilaalle. Uudistus on vel-

voittanut siis kaikkia opettajia olemaan tuen antajina, ei pelkästään erityisopettajan. (Sirkko, Ta-

kala & Muukkonen, 2020, s. 26). Tämä on lisännyt suuresti opettajien yhteistyötä ja yhteisopet-

tajuutta, kun luokkahuoneissa on alkanut olla yhden opettajan sijasta esimerkiksi kaksi luokan-

opettajaa, aineenopettaja ja erityisopettaja tai erityisopettajan sekä luokanopettaja (Pulkkinen & 

Rytivaara, 2016, s. 9).   

  

Yhteisopettajuutta on monenlaista, mutta keskeisintä on se, että kaksi tai useampi opettaja tekevät 

yhteistyötä opetuksensa eteen. Avustavassa opetuksessa toinen opettaja opettaa ja toinen keskit-

tyy oppilaiden avustamiseen. Rinnakkaisopetuksessa opettajat ovat jakaneet luokan oppilaat ryh-

miin, joita opettavat. Tiimiopetuksessa sen sijaan opettajat opettavat täydentäen toisiaan. (Sirkko, 

Takala & Muukkonen, 2020, s. 29.) Omassa kehitystehtävässämme sovelsimme tiimiopetusta 

sekä avustavaa opetusta. Neljän hengen yhteisopettajuus ei ole ehkä niin yleistä työelämässä, 

mutta tässä projektissa meillä oli mahdollisuus useamman opettajan tiimiopetuksen kokeiluun. 

Lisäksi kokeilimme tiimiopetustapaa, jossa olimme yhdessä suunnitelleet opetustunnin sisältöi-

neen ja vain yksi opettaja oli toteuttamassa opetusta. Tämä auttoi meitä hahmottamaan yhteisope-

tuksen ja yksittäisen opettajan mahdollisuuksia etäopetuksessa. 

  

Jonna Pulkkinen ja Anna Rytivaara (2016) ovat tutkineet yhteisopettajuutta ja kirjanneet Yhteis-

opetuksen käsikirjassa yhteisopetuksen hyödyiksi mm. monipuolisemman opetuksen, ajan riittä-

misen paremmin jokaiselle oppilaille sekä mallin antamisen oppilaille sosiaalisesta yhteistyöstä. 



 

 3 

Omassa kehitystehtävässämme nämä hyödyt tulivat myös ilmi. Lisäksi opetuksen yhteinen suun-

nittelu, toteutus ja arviointi voivat vähentää opettajan työmäärää, mutta toisaalta yhteinen opetus 

vaatii keskustelua, aikataulujen suunnittelua ja joustamista. Haasteeksi saattaa nousta myös vas-

tuun epätasainen jakautuminen sekä yhteisen suunnitteluajan puuttuminen. (Sirkko, Takala & 

Muukkonen, 2020, s. 30.) 

  

Omassa kehittämistyössämme aikataulujen sopiminen ja työnjako oli myös tärkeää, sillä neljän 

opettajaopiskelijan aikataulujen sekä yhteistyökoulumme aikataulujen sovittaminen yhteen kurs-

sin kanssa vaati pientä suunnittelua. Ryhmäläisemme eivät myöskään kaikki entuudestaan tunte-

neet toisiaan, joten oli tärkeää suunnitella ja keskustella useita kertoja ennen kehittämistehtävän 

viemistä käytäntöön. Yhteiset keskustelut ja yhdessä työskentely auttoivat keskinäisen luotta-

muksen synnyssä sekä oppimaan toistemme opetustyylejä sekä ajattelutapoja, jotka ovat tärkeitä 

onnistuvan yhteisopettajuuden kannalta. (Pulkkinen & Rytivaara, 2016, ss. 10–13). 

 

Yhteisopettajuutta etäopetuksessa on tutkittu vielä vähän, sillä etäopetus on peruskoulussa vielä 

uusi ilmiö. Aihetta on kuitenkin käsitelty esimerkiksi Jaana Kaipaisen ja Henrika Telimaan (2020) 

pro gradu -tutkielmassa Luokanopettajien kokemuksia yhteisopettajuudesta. Kyseisessä tutkiel-

massa etäopetusta yhteisopettajuuden avulla opettavat luokanopettajat olivat kokeneet tärkeäksi 

selkeät säännöt työparin sekä oppilaiden kanssa. Osan mielestä suunnittelu sujui etänä helposti, 

mutta osalle suunnittelu oli haasteellisempaa, kun ei voinut olla työparin kanssa samassa tilassa 

fyysisesti. (Kaipainen & Telimaa, 2020, ss. 61–64.) Luokanopettajilla oli toisaalta joustavampaa 

suunnitella aikataulut, sillä he itse saivat itse vaikuttaa aikatauluihin, toisin kuin aineenopettajilla, 

joilla opetuksen aika on tiukemmin sidottu lukujärjestykseen. 

 

2.2 Kotitalouden etäopetus 
 
Etäopetuksella tarkoitetaan formaalia opetusta, joka järjestetään teknologiaa ja erilaisia media-

palveluita hyödyntäen tarkoituksena toteuttaa mahdollisimman luokkatilannetta simuloiva ope-

tustilanne. Etäopetusta on ihanteellista järjestää niissä tilanteissa, joissa fyysistä opetustilanne ei 

ole mahdollista järjestää. (Rantanen & Palojoki, 2015, s. 74.) Vallitseva koronapandemia on 

haastanut kotitalousopetuksen toteuttamisen ja herättänyt keskustelua paljon niin positiivisessa 

kuin negatiivisessa mielessä. On haastavaa saada oppilaille tarjottua yhtenä mahdollisuus oppia 

kaikki opetussuunnitelman tavoitteet, kun mahdollisuus käytännöntehtävien tekemisestä piene-

nee ja opettajan luennoijan rooli kasvaa. Lisäksi haasteena on oppilaiden eriarvoiseen ase-

maan asettaminen. (esim. Grönholm, 2020a; Niittylä, 2020, s. 31) Perusopetuslaissa on määrätty, 

että jokaiselle suomalaista peruskoulua käyvälle oppilaalle tulee tarjota maksuton opetus ja sen 
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edellyttämät oppikirjat ja muut oppimateriaalit sekä työvälineet ja työaineet (1998/628). Oppilai-

den kotien varustelutasot vaihtelevat ja oppilaita ei voida velvoittaa yhdenarvoisuuden nimissä 

ostamaan mitään raaka-aineita tunnille osallistumiseen, johtuen perusasteen opetuksen ilmaisuu-

den takaamisesta (Niittylä, 2020, s. 34).   

  

Etäopetuksen toteuttaminen kotitalousopetuksessa on uutta ja sitä on päästy harjoittelemaan ku-

luneen vuoden aikana lähes ympäri suomea. Ensimmäistä kertaa Suomessa kotitalouden etäope-

tusta järjestettiin vuonna 2013 Kolin seitsemäsluokkalaisille Etäkoulu Kulkurin verkko-opetuk-

sessa, jossa pyrittiin täyttämään kotitalouden opetussuunnitelman tavoitteet. (Rantanen & Palo-

joki, 2015, s. 73.) Etäopetuksessa tulee pystyä tarjoamaan oppilaille mahdollisimman laadu-

kasta ja koulunomaista opetusta, että se eroaisi käsitteestä itseoppiminen. Itseoppimisessa oppi-

las on itse täydessä vastuussa omasta oppimisestaan. Oppilaan tulee pystyä lähiopetuksen lailla 

osallistumaan tuntitehtäviin ja oppilaille pitäisi antaa mahdollisuus mahdollisimman normaaliin 

vuorovaikutustoimintaan, jota he saisivat lähiopetuksessa opettajan ohjaamana. Etäopetuksen 

laatusuositusten mukaisesti oppilaan tulee saada opetusta, jossa hän saa päivittäin tukea ja pa-

lautetta oppimisestaan sekä opetuksen tulee tukea hänen kouluyhteisöönsä kuulumisen tun-

netta. (Kontturi, 2020).  

  

Vuorovaikutuksen toteuttaminen voi olla haastavaa tai rajoittunutta joissain oppimistilanteissa, 

joissa esimerkiksi opettajan tai oppilaiden resurssit tai mahdollisuudet käyttää erilaisia virtuaali-

sia sovelluksia voivat olla vaihtelevat. Etäopetuksessa vallitseva pieni epävarmuus ja nykyis-

ten virtuaalioppimisympäristöjen rajoittuneisuus antaa kuvaa siitä, että vielä etäopetuksella ei 

voida korvata nykyistä lähiopetusta. Etäopetuksessa vuorovaikutussuhteiden puutteen on ha-

vaittu lisäävän erityisesti nuorten huonovointisuutta ja vähentävän heidän jaksamistaan arjessa. 

Etäopetus nykyisellä muodolla koetaan rankaksi ja yksin puurtamiseksi ja nuorten kokema yksi-

näisyyden tunne kasvaa, vaikka opetuksessa käytettävät sovellukset ja opetustyylit kehitty-

vät. (Lahtinen & Myllyniemi, 2021.)   

  

Etäopetuksessa tapahtuva opetustilanne voidaan järjestää reaaliaikaisesti, mutta vuorovaikutus 

opetustilanteessa on riippuvainen taidoista käyttää teknisiä sovelluksia sekä motivaatiosta osal-

listua verkkokeskusteluun joko suullisesti tai kirjallisesti. Lisäksi on nähty, että vaikka opettajan 

toiminnot nähtäisiin verkon välityksellä, on verkko-opetuksen haasteena huomattu non-verbaa-

listen viestien vähäisyys, joita lähiopetuksessa voidaan havaita helpommin. (Park, 2011, ss. 178–

180.) Niittylän (2020) mukaan reaaliaikainen yhteys esimerkiksi videopuheluissa kotitaloustun-

tien aikana aiheutti eniten vaihtelua eri kotitalousopettajien välillä. Osa opettajista 

opetti niin käytännöntaidolliset kuin tietotaidolliset tehtävät liveyhteydelle, kun taas toiset opet-

tajat kykenivät taidoillaan järjestämään vain kirjoitettua yhteyttä oppilaisiin. Ne opettajat, jotka 
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kokivat videoyhteyden kautta opettamisen toimivana, kokivat oman työmääränsä vähentyneen, 

kun aikaa tuntien järjestämiseen ei kulu yhtä paljon kuin lähiopetuksessa. (Niittylä, 2020, ss. 37–

38.)   

  

Oppilaan näkökulmasta etäopetuksesta on havaittu niin hyviä kuin kehitettäviä puolia. Ranta-

nen & Palojoki (2015) havaitsivat kotitalouden etäopetuskokeiluun tutustuessaan, että nuoret ko-

kivat verkko-opetuksen aktivoivana ja osallistavana. Lisäksi hyvänä puolena havaittiin se, että 

ne oppilaat, jotka osallistuvat lähiopetustilanteessa vähemmän, olivat virtuaalisesti aktiivisempia 

niin tuntitehtävissä kuin keskusteluissa. Kehityskohteena taas havaittiin se, että vaikka osaa op-

pilasta etäopetus osallisti lähiopetusta enemmän, oli myös oppilaita, jotka kokivat opetuksessa 

ulkopuolisuuden tunnetta tai eivät osanneet osallistua tuntitehtävien tekoon toivotulla ta-

valla. (Rantanen & Palojoki, 2015, s. 82.) Korona-ajan etäopetusta selvittävissä tutkimuksissa on 

myös havaittu, että oppilaiden teknologissa taidossa on suuria eroja, mikä vaikuttaa oppilaiden 

etäopetuksessa suortumiseen ja heidän yhdenvertaiseen asemaansa muita kohtaan. Lisäksi pu-

toamis- ja syrjäytymisvaarassa olevat nuoret ovat aiheuttaneet lisääntyvää huolta etäopetuksessa, 

kun yhteyden pito oppilaisiin pitää saada etäyhteyksien kautta (Welling, 2020).  

  

Rantasen ja Palojoen (2015) tutkimustulosten mukaan sosiokonstruktivistinen oppimiskäsitys on 

mahdollista ottaa huomioon verkossa toteutettavassa kotitalousopetuksessa. Jotta kotitalouden 

opetuksesta saadaan verkossa pedagoginen oppimisympäristö, täytyy opettajilla olla tarpeeksi ko-

kemusta ja osaamista verkkotyökalujen käytöstä. Lisäksi kotitalousopettajien täytyy osata luoda 

didaktisesti sopivia sovelluksia, jotka soveltuvat juuri kotitalousopetukseen. (Rantanen & Palo-

joki, 2015, ss. 89–90.) Koronapandemian aikana opettajat ovat joutuneet kohtaamaan etäopetuk-

seen siirtymisen nopealla aikataululla, ja etäopetuksen oppiminen on ollut suurelta osalta opetta-

jien omien taitojen varassa. Tämä on johtanut siihen, että opettajat toteuttavat etäopetusta parhaan 

taitonsa mukaan ja taidot ovat hyvin eri tasoisia keskenään, mikä vaikuttaa opetuksen laa-

tuun. (Niittylä, 2020, s. 31). Opetushallitus onkin muistuttanut, että etäopetus ei tarkoita sitä, että 

opettajat antavat oppilaille vain tehtäviä suoritettavaksi, vaan jokaisen oppilaan tulee saada laa-

dukasta ja vuorovaikutuksellista opetusta myös etäopetuksessa (Opetushallitus, 2021).  

  

Kotitalouden oppiaineen toteutettavuus on mahdollista etätoteutuksena, mutta vaatii resursseja 

niin opettajalta kuin oppilailta. Opettajan tulee pystyä käyttämään opetuksessa vaadittavia sovel-

luksia siten, että opetus sujuu mahdollisimman häiriöttä ja siten, että opetus pystyy täyttämään 

oppitunnille asetetut tavoitteet. (Niittylä, 2020, ss. 36–38.) Etäopetus haastaa opettajia yhdenver-

taisuudessa siinä, että opetukseen tulisi tarjota tilat ja tarvikkeet, jotta opetus onnistuisi tasa-ar-

voisesti. Vaikka nykyinen perusopetussuunnitelma korostaa tasa-arvoista opetusta, on tasa-arvoi-
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suus vielä kehitysvaiheessa Suomessa. Jokaisessa suomalaisessa koulussa tulisi olla yhtenevät re-

surssit oppituntien toteuttamiseen, jotta niin opettajia kuin oppilaita ei aseteta eriarvoiseen ase-

maan. (Grönholm, 2020b).  

 

Etäopetuksessa tulee varmistaa, että koulun etäratkaisut kunnioittavat oppilaiden tietosuojakäy-

tänteitä EU:n GDPR-asetuksen mukaisesti. Tämä tarkoittaa sitä, että etäopetuksessa käytettä-

vät sovellukset tulee olla niin suojattuja, että kukaan kouluorganisaation ulkopuolinen henkilö ei 

pääse oppilaiden henkilötietoihin käsiksi. Oppilaiden henkilötiedoiksi lasketaan esimerkiksi ni-

men tai kasvojen näkyminen organisaation ulkopuolella. Oppilaiden tietosuoja tulee varmis-

taa myös laittoman käsittelyn osalta, jota pyritään suojaamaan suojatun yhteyden voimin. (Ylei-

nen tietosuoja-asetus, 2020.)  Opetushallitus muistuttaa myös, että myös epäsuorat tallenteet ku-

ten kuvat, video- ja äänitallenteet voidaan nähdä henkilötietojen vuotamisena, jos niiden kautta 

tallenteen tekijä on tunnistettavissa. (Opetushallitus, Tietoturva ja -suoja koulussa).  

 

2.3 Sosiaalinen media pedagogisena välineenä  
  

Nyky-yhteiskunnassa sosiaalinen media on lähes jokaisen suomalaisen arkipäiviin sisältyvä ele-

mentti, jota hyödynnetään niin työ-, opiskelu- ja hupikäytössä joka päivä enemmissä määrin. So-

siaalisen median ja erilaisten mobiilisovellusten koetaan olevan helppo ja nopea tapa etsiä uutta 

tietoa sekä sillä voidaan tuottaa myös monipuolisesti uutta jaettavaa ja hyödynnettävää materiaa-

lia muiden ihmisten käytettäväksi. (Niemi & Sarras 2012, s. 9.) Rongas & Honkanen (2016) to-

teavat, että sosiaalinen media on yksi tapa mahdollistaa oppimiseen monipuolisia ulottuvuuksia, 

jossa yhdistyvät vuorovaikutus, yhdessä tekeminen ja uuden sisällön tuottaminen sekä julkaise-

minen. He kokevat lisäksi sosiaalisen median mahdollistavan erilaisten oppijoiden tukemista te-

hokkaammin, kun palveluja on mahdollista hyödyntää eri aisteja tukeviksi. Erilaisia oppimisym-

päristöjä hyödyntämällä on opettajan mahdollista eriyttää opetusta oppilaiden tarpeiden mukai-

sesti niin enemmän tukea tarvitsevien oppilaiden kuin lahjakkaiden oppilaiden näkökul-

masta. (Rongas & Honkonen, 2016.)  

  

Opetuksen lähtökohtana on aina uuden oppiminen tai jo opitun tiedon tai taidon vahvistami-

nen annettujen tavoitteiden pohjalta. Opetusmetodeita tai opetusmateriaaleja suunnitellessa tulee 

ottaa huomioon elettävä aika ja oppilaiden toimintakulttuuri. Perinteiseen opetuskokonaisuuteen 

voidaan liittää erilaisia sosiaalisen median palveluita, mutta hyödynnettyjen palveluiden tulee 

aina tukea opeteltavan taidon oppimista. Oppilaiden tulee myös opetuksen aikana olla tietoisia 

siitä, miten sosiaalinen media tukee kyseisessä harjoitteessa hänen oppimistaan ja millaista oppi-

mista he tavoittelevat tehdessään harjoitetta. (Kalliala & Toikkanen 2012, s. 86.)   
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Opettajan tulee myös valvoa oppilaiden toimintaa sosiaalisessa mediassa ja varmistaa siten, että 

oppilaat hyödyntävät palveluita tarkoituksen mukaisesti ja opetuskerran tavoitteita noudat-

taen (Pönkä, Impiö & Vallivaara, 2012, s. 111). Omassa opetuskokeilussamme hyödynsimme so-

siaalista median palvelua TikTok:ia, jolla pyrimme kehittämään oppilaiden taitoa toteuttaa ha-

vainnollisia opetusvideoita. Videoilla pyrittiin opettamaan oppilaita hahmottamaan asi-

oita, jotka ovat oleellista kuvata lyhyeen opetusvideoon, jotta toiset oppilaat voivat oppia sa-

man opeteltavan taidon heidän tekemien opetusvideoiden pohjalta. TikTok on kiinalainen video-

palvelu, jossa käyttäjät voivat lisätä lyhyitä (15–60 sek.) videoita käyttäjätililleen. Videoihin voi 

liittää sovelluksen omasta musiikkikirjastosta taustamusiikkia, sekä itse videoita voi editoida 

mm. lisäämällä niihin tekstiä tai erilaisia efektejä. Sovelluksen käyttöikäraja on 13 vuotta, mutta 

tietyillä alueilla nuoremmatkin käyttäjät voivat rekisteröityä rajoitetumpaan versioon sovelluk-

sesta. (TikTok, 2021.)  

  

Sosiaalisen median hyödyntäminen vaatii opettajalta kiinnostusta ja halua kehittää omaa opetus-

taan. Sosiaalisen median sovellukset muuttuvat ja kehittyvät jatkuvasti, mikä vaatii opettajalta tai-

toa tutustua ja harjoitella itsenäisesti sovellusten käyttöä, ennen kuin vaatii oppilaita hyödyntä-

mään niitä oppimistehtävissä. Opettajan olisi myös hyvä pysyä ajan tasalla siinä, millaisia sosi-

aalisen median palveluita oppilaat käyttävät arjessaan, mikä saattaa motivoida oppilaita tekemään 

oppimistehtäviä innostavin menetelmin. Sosiaalisen median monipuolisuus onkin yksi haaste, 

jota opettajan tulee huomioida opetusta suunnitellessaan. (Niittylä, 2020, ss. 31; 34–35.) Opetuk-

sen tulee tuottaa oppimista tukeva kokonaisuus, jos opettaja tai oppilaat eivät osaa syystä tai toi-

sesta käyttää opetuksessa hyödynnettäviä sosiaalisen median palveluita, on opettajan arvioi-

tava opetuskerran kokonaishyötyä enemmän oppimisen kuin opetuksen elävöittämisen näkökul-

masta (Rongas & Honkonen, 2016).  

 

2.4  Kehkeytyvä opetussuunnitelma 
 
Kehkeytyvä opetussuunnitelma on opetussuunnitelmamalli, joka korostaa oppilaslähtöisyyttä ja 

oppimisprosessia opetussuunnitelman ja opetussisältöjen rakentamisessa. Suomessa kehkeytyvää 

opetussuunnitelmaa on käytetty varhaiskasvatuksen parissa. Mallin juuret ovat vaihtoehtopeda-

gogiikassa (progressive pedagogy). Opetussuunnitelma kehkeytyy jatkuvassa ja aktiivisessa vuo-

rovaikutuksessa oppilaiden kanssa prosessinomaisesti, joten lopullinen opetussuunnitelma voi-

daan kirjoittaa vasta kehkeytymisprosessin päätyttyä. Kehkeytyvän opetussuunnitelman ytimessä 

on oppilaiden omat intressit ja lähtökohdat, eli oppilaiden oma maailma kohdataan sille kuulu-

valla painolla ja vilpittömyydellä. Oppilaiden intressit konkretisoidaan havainnoimalla ja doku-

mentoimalla heidän ajatuksiaan ja näkemyksiään. Kyseessä on siis laadullisen aineiston keräämi-

nen. Aineistoa voidaan kerätä monella tavalla, esim. haastattelemalla, videoimalla tai vaikkapa 
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ainekirjoituksen kautta. Aineiston kerättyään opetushenkilöt analysoivat aineiston ja sitovat sen 

teoriaan, Perusopetuksen opetussuunnitelmaan (2014) ja muuhun tarvittavaan pedagogiseen kir-

jattuun tietoon. Näin opetushenkilöt pääsevät käyttämään koulutustaan suorittaessaan pedagogi-

sen dokumentaation. Kehkeytynyt opetussuunnitelma viedään käytäntöön oppilaiden kanssa ja 

kehitystyö jatkuu samalla dynamiikalla. Kehitystyön saavuttaessaan ”maalinsa” viimeinen hiou-

tunut versio kirjataan kirjoitetun opetussuunnitelman muotoon. (Kinos, 2002, ss. 119–132) 

 

Kehkeytyvässä opetussuunnitelmassa voidaan siis suurpiirteisesti katsovan olevan neljä osaa:  

1. Oppilaiden kanssa ideointi ja suunnittelu; neuvotteluosa.  

2. Pedagoginen dokumentaatio.  

3. Kehkeytynyt suunnitelma viedään käytäntöön, kehitys jatkuu.  

4. Viimeiseen muotoon kehkeytynyt, valmis opetussuunnitelma dokumentoidaan kirjalliseen 

muotoon. 

 
 
Kuvio 1: Pedagogisen toiminnan sisällön määräytyminen aikuisten ja lasten maailman välisenä̈ 

yhteistyönä (Kinos, 2002). 

 

Kuvio 1 havainnollistaa kehkeytyvän opetussuunnitelman dynamiikkaa ja arvomaailmaa. Strate-

gioiden X kuvaa mitä tahansa pedagogista aihekokonaisuutta, oppilaiden intressejä, ideoita ym. 

vastaavaa. Strategiassa 1 aiheet ovat asetettu etukäteen aikuislähtöisesti. Aiheiden opit ovat tar-

koituksena siirtää oppilaisiin heidän kehityksellensä sopivalla tavalla. Strategiassa 2 sisältöjen 

määrittäminen alkaa heti oppilaiden maailmasta (osa 1). Ideat ja suunnitelmat viedään kasvatta-

jien kontekstiin (osa 2). Pätevöitetty suunnitelma viedään takaisin oppilaiden tasolle käytäntöön 

ja kehitys jatkuu (osa 3). Todennäköisesti useamman vuorovaikutuksellisen kehitysvaiheen jäl-

keen oppilaiden ja kasvattajien välillä, kehkeytynyt opetussuunnitelma dokumentoidaan kirjal-

liseksi (osa 4).  
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Kehkeytyvän opetussuunnitelman prinsiipit, kuten vahva oppilaslähtöisyys, demokratiakasvatus, 

oppilaiden maailman vakavissaan opettaminen ja yhteisöllisyys sopivat mielestämme varhaiskas-

vatuksen lisäksi mainiosti myös yläkoulun oppimiskontekstiin. Osallisuus ja vaikuttamisen ovat 

yksiä keskeisimmistä arvoista uusimmassa Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (Pe-

rusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014, ss. 12–13). Oppilaslähtöiset työtavat ovat 

myöskin juurtuneet yläkouluun. Kehkeytyvän opetussuunnitelman mallia noudattaessa oppilaat 

pääsevät ainutlaatuiseen tilanteeseen, jossa heillä on suora vaikutusvalta opettajan ohjauksen tu-

ella.  

 

2.5 Taidon pedagogiikka 
 
2.5.1 Taidon määritelmä 
 
Arkikielen kontekstista irrotettuna taidon määritelmä osoittautuu odotettua monimutkaisem-

maksi. Eri määritelmät vaihtelevat toki yksityiskohdiltaan, mutta taito voidaan kuvata toimin-

naksi, jossa tekijä toimii tarkoituksenmukaisesti ja riittävän hyvin (vrt. Huhtanen, 2005, s. 18). 

Samoilla linjoilla näyttäisi olleen myös Aristoteles, jonka mukaan taito on oikea ja järkiperäinen 

tekemisvalmius (Hutko & Kangas, 2009, s. 6). Henkilön kehittyessä opetelluissa asioissa hän 

harjaantuu taidoissaan. Hyvät taidot omaava (harjaantunut) henkilö on taitava. Harjaantuneisuus 

erottaa taidon ns. tuurilla tehtävän asian onnistumisessa, aivan kuten hyvät perusteet erottavat 

tiedon luulosta tai arvauksesta (Mutanen, 2015, s. 68).  

  

Tiedot liitetään usein edellytykseksi taidoille. Mutanen (2015) muotoilee asian seuraavasti: “tieto 

on aina taitoista ja taito on aina tietoista” (2015, s. 62). Kaksi eri kokonaisuutta siis lomittuvat ja 

toimivat ns. “symbioosissa”. Mutanen (2015, s. 72), kiteyttää tiedon ja taidon molempien perus-

tuvan informaatioon, vaikka niitä hankitaan eri tavoin kahden eri alueen välillä. 

  

Taidot voivat olla laajoja tai hyvinkin spesifejä. Esimerkiksi ollakseen hyvä kokki, täytyy henki-

lön osata hyvin erilaisia ja laajoja taitokokonaisuuksia, kuten ruoanlaitto, tiimityöskentely ja asia-

kaspalvelu. Nämä laajemmat taitokokonaisuudet jakaantuvat edelleen pienempiin ja spesifeihin 

taitoihin. Edellisiin taitoihin kuuluu niin käytännön kuin henkisiä taitoja. Salakari (2007) määrit-

tää edellä mainitut henkiset taidot intellektuaalisiksi taidoiksi, jotka mahdollistavat ihmisten vuo-

rovaikutukselliset suhteet (Salakari, 2007, s. 22). Kotitalousopetuksessa taitojen opetteluun liite-

tään aina pedagoginen aspekti, eli taitojen opettelu on osa lasten tarkoituksenmukaista kasvatusta.   
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2.5.2 Taitojen opettaminen 
  
Liisa Haverinen (2009) toteaa teoksessaan Johdatus kotitalouden taitopedagogiikkaan, että “yk-

siselitteisiä” vastauksia taidon opettamiseen ja tutkimiseen ei voi löytää (Haverinen, 2009, esi-

puhe). Haverisella on vuosikymmenien kokemus taitojen opettamisesta kotitalouden alalla, ja hän 

oli tullut edelliseen lopputulemaan keskusteluissaan kollegoidensa kanssa. Haverinen korostaa-

kin, että kotitalousopettajakoulutuksessa opiskelijan tulisi riittävän substanssiosaamisen omaami-

sen lisäksi muodostaa oma monipuolinen näkemyksensä taitojen opettamisesta (Haverinen, 2009, 

s. 2). Huolimatta eriävistä näkemyksistä ja teorioista opettaa taitoja, yhteisiä tekijöitä kuitenkin 

löytyy. Taitojen opettaminen näyttää usein perustuvan konstruktivistiseen oppimiskäsitykseen, 

jossa aiempien tietojen ja taitojen varassa oppija rakentaa uusia laajempia kokonaisuuksia olles-

saan aktiivinen toimija. Eri “tiedonpalaset” hankitaan monista eri kanavoista.   

 

Haverinen (2009) asettaa kotitalouden kontekstissa taitojen oppimisen laajempaan inhimilliseen 

kontekstiin. Hän muistuttaa, että kotitalouden opettaminen ei suikaan ole pelkkien yksittäisten ja 

mekaanisten taitojen opettelua, vaan osa huomattavasti laajempaa koko persoonan monipuolista 

kehittämistä. Käytännön taidot kulkevat käsi kädessä tunnekokemusten ja elämysten kanssa, jotka 

auttavat oppilasta ihmisenä kasvamisessa. Kun kotitalousopetus ja siihen sisältyvät taitojen oppi-

minen asetetaan inhimillisen kasvun ja persoonallisuuden kehityksen kontekstiin, kotitalousope-

tus suojelee inhimillisyyttä. (Haverinen, 2009, ss. 2–3.) Myös Salakari (2007) korostaa opittujen 

taitojen asettamisen oppijan omaan kokemusmaailmaan. Tämä edistää opitun taidon siirtovaiku-

tusta, sillä asiat voidaan kiinnittää luontevasti oppijan elämään.  Kokemusmaailman kohdistami-

sen lisäksi koulutusta järjestäessä tulisi myös huomioida tahtoon, motivaatioon ja emootioihin 

liittyvät seikat (Salakari, 2007, s. 115.) 

  

Yhteenvetona voidaan todeta, että taitojen opettamisessa todellakin tarvitaan kasvattajalta peda-

goginen orientaatio, pelkkä toisto ja virheiden korjaaminen ei riitä. Kasvattajan omistautunut 

asennoituminen, sekä riittävä osaaminen niin pedagogiikan kuin substanssinsa alueelta näyttäisi 

luovan hyvän pohjan tehokkaalle ja kokonaisvaltaiselle taitojen opettamiselle.   

 

2.5.3 Taitojen opettaminen kotitalouden oppiaineessa 
 
Kotitalouden opettamisessa tulee opettaa sekä taitoja että tietoja, jotta oppiaineen tavoitteet tule-

vat täytetyksi. Teorian (tiedon) määrä ja sen jaksoittainen käytännön opetuksen kanssa on ollut jo 

pitkään ristiriitainen, eikä “oikeaa” vastausta liene olemassa. Oppilailla tulisi olla uuden taidon 

oppimisen alussa tietoa ainakin sen verran, että oppimistyöskentely on turvallista, tarkoituksen-

mukaista ja tehokasta (Haverinen, 2009, ss. 17–19). Taitojen oppimisen alkumetreillä korostuvat 

mielikuvien ja mentaalisten mallien muodostumisen aloittaminen, mikä tukee oppimista myös 
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myöhemmissä vaiheissa (Salakari, 2009, ss. 83, 180–181). Näin ollen teoriapuolen opettelua ja 

merkitystä (käytännön) taitojen opetuksessa ei voida ohittaa.  

 

Suomessa opettajat toimivat autonomisesti, joten he voivat valita parhaakseen näkemänsä tavan 

yhdistää käytäntöä ja teoriaa sekä muita kognitiivisia (intellektuaalisia vrt. Salakari, 2002, s. 22) 

opetuksen osia opetuksessaan. Täten Haverisen (2009, s. 2) kuvaama opettajan oma näkemys 

taitojen opettamisesta nousee pakostakin opettamisen keskiöön. Opettaja tekee työtään myös 

oman oppimiskäsityksensä mukaan. Taitava opettaja osaa vaihdella eri oppimiskäsitysten välillä, 

jotta opetus on mahdollisimman laadukasta. Opettaja voi esimerkiksi vaihtaa kognitiivisesta ja 

konstruktivistisesta oppimiskäsityksestä opettajajohtoisempaan suuntaan huomatessaan demon 

ollessa ehdoton oppimisen takaamiseksi. Vastaavasti reflektoinnin aikana voi opettaja ottaa hu-

manistisen oppimiskäsityksen avukseen. (Haverinen, 2009, s. 18.) Edelliset seikat huomioiden 

opettajan tulee muodostaa oman synteesinsä, jonka perusteella hän kasvattaa oppilaitaan. Mais-

teritason koulutus lienee avainasemassa opetuksessa, joka on samanaikaisesti autonomisesti tuo-

tettua sekä korkealaatuista.    

 

2.6 Sukupuolen näkyminen opetuksessa 
 
Kotitalous on kaikille tarkoitettu oppiaine sukupuolesta riippumatta. Sukupuoli on kuitenkin ope-

tuksessa läsnä erilaisten opittujen roolien ja käsitysten kautta (Roell, 2020, ss. 61–63). Pelkästään 

oppilaiden väärinsukupuolittamisen välttäminen kutsumalla tyttöjä ja poikia oppilaiksi, ei riitä 

sukupuolen huomioimiseen. Sukupuolen moninaisuuden huomioimiseen ei myöskään tarvita ker-

ran vuodessa vietettävää sateenkaaripäivää, vaan sukupuolen tulisi näkyä jokapäiväisessä tavassa 

toimia.  

 

Sukupuolten eriarvoisuus kouluissa on hyvin vaikea saada korjattua. Opituista tavoista on vaikea 

oppia pois vaikka opetussuunnitelmassakin sanotaan että opetuksen tulee edistää sukupuolten vä-

listä tasa-arvoa (Niemelä, 2018, ss. 1–3; Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014, ss. 

15–16). Opitut lausahdukset kuten ”Pojat ovat poikia” tai se, että tyttöjä ei kannusteta opiskele-

maan matemaattisia aineita, ruokkivat molemmat epätasa-arvoa.  

 

Sukupuolta voi huomioida opetuksessa esimerkiksi kiinnittämällä huomiota siihen, millaisia esi-

merkkihenkilöitä omassa opetuksessa näkyy kirjoissa, videoissa ja kuvissa. Myös oppilaita voi 

rohkaista kiinnittämään huomiota esimerkiksi siihen, millaisia perheitä kuvissa on tai millainen 

henkilö tekee kuvissa ruokaa. (Anttila, Leskinen, Posti-Ahokas, & Janhonen-Abruquah, 2015, ss. 

61–63). Omassa kehittämistehtävässä keskityimme yhtenä osa-alueena siihen, miten voimme 

tuoda ilmi moninaisemman kuvan kotitalouden toimijoista.  
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3 Opetuskokeilu 
 
Opetuskokeilussa oppilaat pääsivät tutustumaan ”life hack” -videoiden ja itse kokeilemisen avulla 

erilasiin ruokasoodaa hyödyntäviin arjen nikseihin. Kaksi ensimmäistä opetuskertaa tapahtui etä-

opetuksen ja lähiopetuksen yhdistämisellä ja viimeinen opetuskokeilu toteutettiin kokonaan etä-

opetuksessa, sillä 7–9-luokkalaiset siirtyivät etäopetukseen ennen viimeistä opetuskokeiluamme.  

Viimeistä opetuskokeiluamme varten kehitimme opetusta etäopetukseen sopivaksi sekä pyrimme 

huomioimaan aiemmissa opetuskerroissamme olleet haasteet sekä tuomaan lisää monipuolisuutta 

oppimiseen. 

 

3.1 Opetuskokeilun suunnitelma 
 

Opetuskokeilu suunniteltiin kahdelle kotitalousryhmälle, seitsemäsluokkalaisille ja kahdeksas-

luokkalaisille (kts. liite 1). Opetuskokeilut suoritettiin kolme kertaa oppilaiden kanssa, kahdesti 

yhden ryhmäläisen ollessa läsnä luokassa oppilaiden kanssa ja kerran kaikkien ryhmäläisten ja 

oppilaiden ollessa etänä. Valitsimme kaksi eri luokkatason ryhmää siksi, jotta voisimme seurata 

oppitunnin kehitystä esimerkiksi sen kautta osaavatko kahdeksasluokkalaiset seitsemäsluokkalai-

sia tehokkaammin lähteä arjen niksien maailmaan, kun seitsemäsluokalla käydyt siivoustehtävät 

ovat jo tuttuja. Siivousteeman valitsimme arjen nikseihin siksi, että se on teema, joka nähdään 

usein oppilaita ei niin innostavana teemana, joten pyrimme purkamaan näitä siivoukseen liittyviä 

ennakkokäsityksiä. 

 

Opetuskokeilu suunniteltiin sopimaan etäopetukseen ja sellaiseen toimintaan, jossa oppilaiden on 

turvallista toimia ilman opettajan jatkuvaa valvontaa. Lisäksi pyrkimyksenä oli toteuttaa oppi-

tunti, joka on mahdollinen suurimmalle osalle oppilaista, ilman suuria raaka-ainehankintoja. 

Suunnitelmassa esitellään ”life hack” tai arjen niksi -termi oppilaille eli taito hyödyntää kodeissa 

tuttuja raaka-aineita ja tavaroita niille epätyypillisemmissä tehtävissä. Tämä taito vähentää oppi-

laiden eriarvoisuuden tunnetta, kun jokaiselle oppilaalle tarjotaan tehtäviä, jotka ovat toteutetta-

vissa kotiympäristössä. Ruokasooda on edullinen vaihtoehto siivoustehtäviin ja opettajaharjoitte-

lijat voivat ehdottaa oppilaalle vaihtoehtoisia tuotteita, jolla voi hoitaa asian myös toisella tavalla 

ilman ruokasoodaa. Esimerkiksi vaatetahrojen tai kahvikuppien pinttymien puhdistamiseen voi 

soodan sijaan käyttää myös suolaa, joka on vielä todennäköisempi jokaisen kotoa löytyvä raaka-

aine. 
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Oma etäoppituntimme suunniteltiin 45 minuutin oppitunnille, jossa oppilaat harjoittelijoiden 

alustuksen jälkeen etsivät omatoimisesti etukäteen rajatuista lähteistä tietoa omaan soodanik-

siinsä ja harjoittelevat omissa keittiöissä sen toteuttamista. Harjoittelun jälkeen oppilaat esittävät 

oppimansa arjenniksit muille ryhmäläisille. Lopputunnille suunnittelimme pohdintaa soodan käy-

tön monipuolisuudesta, ekologisuudesta ja edullisuudesta kotitalouksissa sekä millaista on hyö-

dyntää eri raaka-aineita monipuolisesti. 

 

Pohdimme, että 45 minuutin oppitunti sopii teemaamme hyvin, jotta oppilaiden keskittyminen ja 

motivaatio taidon oppimiseen pysyy yllä. Suunnitteluvaiheessa pohdimme lisäksi sitä, että kuinka 

paljon teemaa tulee alustaa oppilaille, jotta heillä on riittävästi aikaa toteuttaa omat soodaniksinsä. 

Toiseksi pohdimme, että jos oppilaat olisivatkin nopeampia omissa demonstraatioissaan, voisi 

heille tarjota lisää soodatehtäviä suoritettavaksi tai loppuun voitaisiin ottaa keskustelua heidän 

näkemistään ”life hackeistä” lisää, jossa tuttua asiaa käytetäänkin toiseen tarkoitukseen, mihin se 

on alkuperäisesti suunniteltu.  

 

Kolmanneksi pohdimme sitä, että mitä tehdä siinä tilanteessa, jos etäyhteydet katkeisivat harjoit-

telukouluun, jolloin päätimme pyytää mahdollisuutta siihen, että yksi harjoittelijoista pääsisi pai-

kan päälle varmistamaan yhteyksien ja näkymien toiminnan. Tätä ei tietenkään voi tehdä normaa-

lietäopetustilanteessa, mutta näin harjoittelun kannalta näimme sen hyväksi varatoimeksi. Lisäksi 

pohdimme etäyhteyksien haastavuutta näin henkilösuojatietojen kannalta, jossa haasteena oli olla 

yhteydessä koulun suojasääntöjen mukaisesti etänä. Oppilaat saavat nähdä meidät etäyhteydessä, 

mutta me emme saa nähdä oppilaita tunnistettavasti, mutta oppilaiden äänen saamme kuulla. Tä-

mänkin vuoksi koimme järkevänä, että yksi harjoittelijoista on varmistamassa, että kaikki laitteet 

toimivat suunnitellusti ja oppilaiden tietosuojaa kunnioittaen. 

 
3.2 Kehkeytyvä opetussuunnitelma opetuskokeilussa 
 
Kehitystehtävämme ei noudata “puhtaasti” kehkeytyvän opetussuunnitelman mallia ja vaiheita 

(kts s. 8). Ensimmäisen osan ideointi ja suunnittelu tehtiin opettajalähtöisesti, eikä nuorten kanssa 

yhdessä ideoiden. Opintojemme ollessa maisterivaiheessa, halusimme päästä käyttämään omaa 

substanssi- ja didaktista osaamistamme, joten katsoimme parhaaksi ammatillisen kehittymi-

semme kannalta vastata ensimmäisen vaiheen suunnittelusta itse. Tähän asti kehittämämme tunnit 

toimivat hyvänä motivaattorina ja instruktiona valitsemaamme aihekokonaisuuteen, jota alettai-

siin jatko kehittää kehkeytyvän opetussuunnitelman mallin mukaisesti.  

 

Kehitystehtävämme kehkeytyvä osa tulisi selvemmin esiin seuraavassa vaiheessa (osa kolme), 

jossa oppilaat pääsisivät itse jatkamaan tulevien tuntien rakenteen ja sisältöjen suunnittelemista 
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käytännön koulutyön ohessa. Oppilaiden orientointia suunnitteluun palvelee hyvin valintamme 

teettää ”life hackien” etsiminen itsenäisesti, ja myöhemmin myös niiden vieminen käytäntöön 

itsenäisesti ja oppilaslähtöisesti. Täten oletamme opiskelijoiden tuella oppilaiden saavan hyviä ja 

rakentavia kehitysideoita tuntien sisältöön ja rakenteisiin. Tuntikokonaisuus siis kehkeytyy oppi-

laiden tehdessä tehtäviään. Oppilaiden ollessa työn touhussa, opiskelijat suorittaisivat pedagogi-

sen dokumentaation (osa kaksi), jonka perusteella tuntikokonaisuuden kehitystä jatkettaisiin. Do-

kumentaatiosta nousseet aspektit asetetaan opiskelijoiden parhaaksi katsomiin pedagogisiin ja di-

daktisiin, POPS:n (2014) asettamiin raameihin. Seuraavaksi opiskelijoiden läpi ‘suodattunut’ 

opetus saa jatkoa käytännön tasolla, edelleen kehittyneemmässä muodossa. Viimeisessä vai-

heessa (osa neljä), valmiiksi kehkeytynyt tuntikokonaisuus dokumentoidaan kirjalliseen muo-

toon.  

 
3.3 Opetuskokeilun tavoitteet 
 
Opetuskokonaisuuden tavoitteena on tutkivaa oppimista hyödyntäen opettaa oppilaille vaihtoeh-

toisia käyttötapoja ruokasoodalle ’’life hackin’’ eli arjen niksien muodossa. Keskeisenä osana 

opetuskokonaisuutta oppilaat etsivät luotettavaa tietoa internetistä, suunnittelevat omaa ajankäyt-

töään, toimivat tehokkaasti osana ryhmää ja demonstroivat muille uuden tavan käyttää ruokasoo-

daa puhdistukseen. Valitsimme oppiainekohtaiset tavoitteet huolella tukemaan ja tiiviisti linkit-

tymään opetuskokonaisuuteemme. Tämän ainedidaktisen opetuskokeilun sisältöjen ja oppimis-

tehtävien avulla kehitetään oppilaiden suunnittelu-, organisointi ja työskentelytaitoja.  

 

Ainedidaktinen opetuskokonaisuus perustuu valtakunnallisen perusopetuksen opetussuunnitel-

man (2014) mukaisesti laaja-alaisen osaamisen alueeseen: L3 Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot 

(POPS, 2014, s. 20). Valitsimme kyseisen laaja-alaisen tavoitteen opetuskokonaisuuden tueksi, 

sillä kestävän kehityksen mukaiset puhdistustavat kuuluvat olennaisena osana nykyisen yhteis-

kunnan arjen taitoihin. Oppiainekohtaisista tavoitteista valitsimme opetuskokeilun tueksi seuraa-

vat tavoitteet: T1 ohjata oppilasta suunnittelemaan, organisoimaan ja arvioimaan työtä ja toimin-

taa, T4 ohjata oppilasta työskentelemään yksin ja ryhmässä sekä sopimaan työtehtävien jakami-

sesta ja ajankäytöstä, T10 kannustaa oppilasta hankkimaan ja arvioimaan kotitalouteen liittyvää 

tietoa sekä ohjata käyttämään luotettavaa tietoa valintojen perustana sekä T13 ohjata oppilasta 

kestävään elämäntapaan kiinnittämällä oppilaan huomiota ympäristö- ja kustannustietoisuuteen 

osana arjen valintoja. (POPS, 2014, s. 438.) 

 
3.4 Opetuskokeilun toteutus 
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Toteutimme 45 minuuttia pitkän ’’life hack’’ opetuskokonaisuuden eräässä hyvinkääläisessä yh-

teiskoulussa yhdelle kahdeksasluokkalaiselle ryhmälle ja yhdelle seitsemäsluokkalaiselle ryh-

mälle. Ryhmät olivat keskenään hieman erilaiset, sillä toinen ryhmistä oli rauhallinen, ryhmä-

työskentelyssä harjaantuneita ja motivoituneita oppijoita. Toinen ryhmä puolestaan oli eläväi-

sempi ja ryhmätyöskentelytaidoissa oli vielä parannettavaa. Ryhmissä ei ollut erityistä tukea tar-

vitsevia oppilaita ja kaikkien oppilaiden opetuskieli oli suomi. Kahdeksasluokkalaisilla oli aikai-

semmalla oppitunnilla ollut kodin pienkoneiden puhdistus oppitunnin aiheena. Koimme, että 

opintokokonaisuutemme auttoi syventämään aihetta, mutta tällä kertaa puhdistusaineena olisikin 

kestävän kehityksen mukaisesti ruokasooda. Seitsemäsluokkalaiset puolestaan olivat alkamassa 

käymään läpi laitteiden puhdistusta, joten opetuskokonaisuutemme toimi heille introna aiheeseen. 

Toteutimme opetuskokonaisuuden pääosin etänä vallitsevan koronapandemian vuoksi. Yksi ryh-

mämme jäsenistä sai kuitenkin olla läsnä luokassa, sillä hän on työsuhteessa kyseiseen kouluun 

ja muutenkin ollut tekemisissä kyseisten oppilaiden kanssa. 

 

Oppitunnin alussa kolme ryhmämme jäsenistä oli heijastettuna luokan valkokankaalle Teamsin 

liveyhteyden kautta. Yksi jäsenistä oli luokassa toivottamassa oppilaat tervetulleeksi luokkaan ja 

huolehtimassa, että oppilaat jättävät takit ja kengät luokan eteiseen. Oppilaat olivat valmiiksi ja-

kautuneet keittiöryhmittäin neljään pöytäryhmään, joten erillistä ryhmäjakoa oppilaille ei tarvin-

nut tehdä. Emme myöskään kokeneet, että ryhmien sekoittaminen olisi ollut tarpeellista, sillä op-

pilaat työskentelivät heidän kotitalousopettajansa mukaan pääasiassa hyvin omissa ryhmissään ja 

tunsivat omat keittiönsä hyvin. Aloitimme oppitunnin tervehtimällä oppilaita ja esittelemällä it-

semme vuorotellen. Kolme ryhmäläistä esitteli itsensä liveyhteyden välillä ja molempien ryhmien 

kohdalla yhdellä meistä internet pätkäisi jättäen esittäjän tuiman katseen tuijottamaan oppilaita. 

Koimme, että tämä toimi loistavana ’’jään rikkojana’’ ja tilanne oli hauska meidän opettajien sekä 

oppilaiden mielestä. Valitsimme motivoivaksi verkkosovellukseksi Classroomscreen -nettisivun 

(Kuva 1), jonka avulla kerroimme oppilaille oppitunnin kulun. Classroomscreenissä oli nähtävillä 

oppitunnin kulun lisäksi kellon aika, ajastin, opetusvideo, QR-koodi tulevaan palautekyselyyn ja 

ryhmien tehtävät.  
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(Kuva 1, Classroomscreen kuvakaappaus) 

 
Aloimme seuraavaksi pohjustamaan ’’life hack’’ eli arjen niksi termiä kyselemällä ennakkotietoa 

oppilailta. Suurin osa oppilaista oli kuullut termistä ja törmännyt ”life hack” -tyylisiin videoihin 

muun muassa TikTok-sovelluksessa ja osa oli jopa testannut näiden toimivuutta. Kerroimme ”life 

hackeista” omakohtaisia kokemuksia sekä onnistumisista ja epäonnistumisista. Seuraavaksi siir-

ryimme pohjustamaan ruokasoodaa osana ”life hack” konseptia. Pohdimme yhdessä oppilaiden 

kanssa, mihin he ovat tottuneet käyttämään ruokasoodaa ja ovatko he kuulleet muista käyttöta-

voista. Näytimme 2 minuuttia kestävän Marttojen videon ruokasoodan käytöstä puhdistusaineena. 

Tämän jälkeen kerroimme itse motivoinnin keinona omakohtaisen tarinan ’’valkoisista festari-

kengistä’’, jotka ruokasooda pelasti.  

 

Meidän pohjustuksemme jälkeen annoimme ryhmille tiedonetsimistehtävän, jonka ryhmät tekivät 

omilla puhelimillaan. Jokaisella ryhmällä oli oma ennalta määrätty ruokasoodan käyttötapa, jo-

hon heidän tuli itse etsiä ohje, opiskella se siten, että lopuksi he voisivat demonstroida sen koko 

luokalle. Aiheena oli hajun poisto jääkaapista ruokasoodan avulla, kahvi/teekupin puhdistaminen 

ruokasoodalla, pohjaan palaneen kattilan puhdistus ruokasoodalla sekä pinttyneen lavuaarin puh-

distamine ruokasoodalla. Annoimme tiedonhakuun ja toteutuksen suunnitteluun aikaa yhteensä 

10 minuuttia. Ajan kuluminen näkyi koko ajan taululla Classroomscreenissä ja kun aika loppui, 

niin Mario-pelin tunnus musiikki ilmoitti ajan päättymisestä. Tämän jälkeen ryhmät esittivät on-

nistuneesti ’’life hackin’’ ruokasoodalla muille. Aikaan tähän oli varattu myös 10 minuuttia. Tä-

män jälkeen kiitimme oppilaita ja pyysimme heitä vastaamaan omalla puhelimellaan meidän te-

kemäämme Forms- muotoiseen palautekyselyyn. Kiitimme oppilaita yhteisesti Teamsin välityk-

sellä. 

 

Ensimmäisen oppitunnin jälkeen reflektoimme oppituntia suhteessa oppitunnin tavoitteisiin ja 

teimme hieman muutoksia seuraavaa oppituntia varten. Koimme, että kolme ryhmämme jäsentä, 
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jotka olivat Teamsin välityksellä, jäivät hiemaan ulkopuoliseksi oppitunneilla. Muutimme suun-

nitelmaa siten, että vähensimme Classroomscreenin näyttämistä ja lisäsimme Teams näkymää 

oppilaille, jotta vuorovaikutus olisi sujuvampaa. Loimme myös ’’apupisteen’’ opetusharjoitteli-

jan tietokoneen luokse, jossa oppilaiden oli mahdollista tulla kysymään anonyymisti apua etänä 

olevilta opetusharjoittelijoilta. Molemmat ryhmät toimivat melko itsenäisesti, toinen ryhmistä tar-

vitsi hieman apua ryhmätyöskentelyn käynnistämiseen.  

 
Pedagogiset ratkaisumme tukivat mielestämme oppilaiden oppimista. Yhteisopettajuus tässä ope-

tuskokonaisuudessa oli toimiva ratkaisu, mutta oppitunnin voi toteuttaa myös yhden opettajan 

voimin. Kuitenkin tällaisena opetuskokonaisuus ei toimisi kokonaan etäopetukseen, sillä paikalla 

ollut ryhmämme jäsen huolehtia ryhmätöiden etenemisestä ja muun muassa esitysvuorojen jaka-

misesta. Mitä selkeämpi kuva oppilailla on oppitunnin tavoitteista, kulusta ja heille asetetuista 

toiminnan tavoitteista, sitä sujuvammin oppitunti etenee. 

 

3.5 Opetuskokeilun kehittäminen 
 
Lähdimme kehittämään aikaisempaa opetuskokeiluamme yhdessä pääkaupunkiseudun koulussa, 

jossa yksi ryhmämme jäsenistä työskentelee kotitalousopettajana. Kokeilun tavoitteena oli tutkia, 

kuinka hyvin suunnittelemamme opetuskokeilu soveltuu etäopetukseen, jossa oppilaat käyvät 

koulua omista kodeistaan. Aikaisemman opetuskokeilun lisäksi soodaharjoituksia toteutettiin 

ryhmäläisten lähipiirille, jotta saisimme moninaisempaa opetusmateriaalia, jota voisimme käyt-

tää tulevaisuudessa opetuskäytössä.   

  

Lähdimme kehittämään alkuperäistä soodaniksi-ideaa siten, että oppilaat ja lähipiiri toteutti ly-

hytkestoisia ”life hack” -videoita. Videoiden tavoitteena oli se, että lyhyeen videoon pyritään 

tiivistämään opeteltavan taidon tärkeimmät asiat. Lähipiirimme toteuttamat niksivideot ovat 

näytetään seminaarissa, mutta oppilaiden toteuttamia videoita emme voi julkaista tietosuojakäy-

tänteiden takia. Opetushallitus on määrännyt, että koulussa tuotettujen oppimistehtävien luvatta 

jakaminen on kiellettyä. Oppituntimateriaalia saa käyttää vain 1. pedagogisiin tarpeisiin 2. opis-

kelijahallinnon tarpeisiin ja 3. järjestäjähallinnon tarpeisiin. Lisäksi opetushallitus muistuttaa, 

että myös epäsuorien henkilötietojen esittäminen sähköisessä tai kirjallisessa muodossa on kiel-

lettyä. Henkilötiedoiksi lasketaan esimerkiksi valokuvat, ääni- ja videotallenteet, joista voidaan 

tunnistaa tallenteessa esiintyvä henkilö.  (Opetushallitus, Tietoturva ja -suoja koulussa.)  

 

Opetusvideoharjoitusta voisi kuvailla ”flipped classroom’’ tai ’’flipped learning” -metodiksi. Me-

todissa oleellista on se, että oppilas tuottaa itse opetusmateriaalia ja opettaja toimii mentorina ja 
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ohjaajana toiminalle. FLIP-metodi koostuu neljästä pääpilarista, jossa periaatteena on tuot-

taa: (1.) opetusta joustavissa oppimisympäristöissä (2.) oppilaskeskeistä opetusta (3.) opetuk-

sen pyrkimyksenä on lisätä ymmärrystä ilmiöihin ja käsitteisiin monipuolisesti ja (4.) oppiminen 

tapahtuu pedagogisen ammattilaisen avustamana. (Flipped Learning Network, 2014, s. 2.) Eli 

niksivideoita kuvatessa oppilaiden tavoitteena on opettaa valitsemansa niksi niin, että muut voivat 

oppia heidän tekemiensä videoiden perusteella uusia taitoja. FLIP-metodin hyvänä puolena voi-

daan nähdä se, että se osallistaa oppilaita sosiokonstruktivistisen oppimiskäsityksen mukaisesti, 

vaikka oppilaat toimivat oppitunneilla omista kodeista käsin. Opetusmetodi ei kuitenkaan ole au-

koton, vaan opettajan tulee huomioida opetusryhmien taidot toimia annetuissa tehtävissä ja eriyt-

tää opetusta tarvittaessa enemmän tukea tarvitseville oppilaille. (Herz, 2015.)  

  

Opetuskokeilu toteutettiin peruskoulussa 7–9-luokkalaisille osana etäopetusjaksoa, johon kuului 

erilaisten käytännönharjoitusten tekeminen kotioloissa. Tehtävänantona oppilaille annettiin oman 

”life hack” -videon kuvaaminen, johon opettaja antoi erilaisia vaihtoehtoja.  Osa vaihtoehdoista 

oli ruokasoodaniksejä ja osa niksejä, jotka eivät tarvinneet soodaa. Soodattomat vaihtoehdot oli-

vat tarkoitettu erityisesti niille oppilaille, joilta sooda ei löytynyt omasta kotoa. Opetukseen tar-

koitettuihin ja suojattuihin kuten Classroom sovelluksiin lisätyt videot pysyvät tietosuojallisesti 

turvassa sekä niitä ei jaeta koulun ulkopuolisille osapuolille ilman oppilaiden ja huoltajien suos-

tumusta. Tämä helpottaa monipuolisimpien opetuskokonaisuuksien toteuttamista etätoteutuk-

sina. Kuitenkin on opettajan vastuulla tarkastella sitä tehtävien palautuskavanaa, mikä sopii mil-

lekin opetusryhmälle. Tässä tehtävässä käytettiin suljettua tehtäväaluetta, jossa vain opettaja nä-

kee oppilaiden tekemät videot.  

  

Opetuskokeilussa opettaja demonstroi oppitunnilla omien vaaleiden tennareidensa puhdistuksen 

ruokasoodalla sekä näytti yhden esimerkin Tik Tok -sovelluksen hyödyntämisestä ”life hack” -

videon teossa. Demonstrointi tapahtui live-yhteydessä webkameran kautta sekä opettaja julkaisi 

muutamia videoita eri työvaiheista niille oppilaille, jotka eivät päässeet osallistumaan kyseiselle 

tunnille. Osa oppilaista puhdisti omia kenkiään liveyhteyden aikana omissa kodeissaan ja osa op-

pilaista teki omat videot myöhemmin, kun olivat saaneet kotiinsa ruokasoodaa. Tunnelma oppi-

tunnilla oli innostunut, kun oli mahdollisuus saada lempitennarit hohtamaan lähes uusien kenkien 

veroisesti. Lisäksi videoita tehtiin myös oman vaatekaapin kevät siivouksesta, jossa tehtävänä oli 

lajitella omat vaatteet ”välttämätön, tarpeellinen, turha”-periaatteella. Tehtävän tarkoitus oli opet-

taa oppilaille taitoa arvioida omien vaatteiden kuntoa, käyttöastetta ja tarpeellisuutta sekä mitä 

heidän tulisi tehdä turhaksi määrittelemilleen vaatteille. Tehtävässä oppilaat suunnittelivat lah-

joittavansa heille turhat vaatteet joko pikkusisaruksille, kavereille, hyväntekeväisyyteen tai he 

suunnittelivat myyvänsä ne kirpputorilla.  
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3.6 Reflektio opetuskokeilusta 
 
Keräsimme kahdesta ensimmäisestä oppitunnista palautetta Office 365 Formsin avulla. Olimme 

luoneet neljä kysymystä, joilla pyrimme selvittämään oppilaiden opetuskokeilussa oppimia asi-

oita sekä kokemuksia opetuskokeilusta. Saimme yhteensä 12 vastausta, sillä annoimme palaute 

kyselyn pareittain tai keittiöryhmittäin. Kuitenkin yhtä vastaajaa kaikista vastauksista emme ota 

huomioon vastausten analysoinnissa, sillä vastauksista kävi ilmi, että vastaajan vastaukset eivät 

ole loogiset ja yhdenmukaiset. Esimerkiksi neljännessä kysymyksessä ’’ Oliko ”life hack” / arjen 

niksi teemainen oppitunti…’’ kyseinen vastaaja oli vastannut kysymykseen kaikki mahdolliset 

vaihtoehdot ’’Kiva, turha, hyödyllinen, neutraali ja epämieluisa’’ (kts. liite 2). Todellisen palaut-

teen selville saamiseksi päätimme jättää tämän parin/keittiöryhmän tulokset tulkitsematta. Palaut-

teista kävi ilmi, että suurin osa eli seitsemän vastaaja oli kokenut oppitunnin hyödyllisenä. Tämän 

lisäksi kolme vastaajaa koki opetuskokeilun neutraalina ja kaksi kivana. 

 

Itse koimme, että oppituntien vuorovaikutusta olisi vielä tärkeä kehittää. Erilaisten rajaehtojen 

kuten tietosuojakäytäntöjen noudattaminen hankaloitti sujuvan vuorovaikutussuhteen syntymistä, 

sillä emme saaneet esimerkiksi liittyä heidän kanssaan samaan Teams keskusteluun, sillä nimet 

laskettiin tietosuojanalaiseksi. Toisella oppitunnilla loimme ’’apupisteen’’, jonka tarkoituksena 

oli madaltaa kynnystä tulla pyytämään apua, mutta asiaa lisää pohtiessamme, saattoi se silti olla 

tavoitteeltaan liian korkea. Sen tilalle olisi voinut suunnitella esimerkiksi flingan käyttöä, sillä 

siellä kysyminen on täysin anonyymia, ja näin ollen myöskään heidän luokkaystävänsä eivät tie-

täisiä avun kysyjää. Toisaalta mietimme myös, että tehtävä saattoi olla myös niin helppo, että 

apua ei oikeasti tarvittu. Tällöin vuorovaikutusta voisi parantaa esimerkiksi oman edistymisen 

raportointi ’’apupisteelle’’ ja sitä kautta opetusharjoittelijat olisivat voineet olla vuorovaikutuk-

sessa enemmän oppilaiden kanssa.  

 

Saimme myös hyviä kommentteja opetuskokeiluun mukaan lähteneeltä kotitalousopettajalta. Hän 

sanoi, että opetuskerta sisälsi paljon uusia tapoja oppia. Esimerkiksi etäopetus liveyhteyden 

kanssa luokkaan, Qr-koodien hyödyntäminen sekä ’’life hack’’ teeman käyttö kotitöiden tekemi-

seen oli oppilaille uutta. Hän myös tykkäsi siitä, että suunnittelemamme oppitunti oli hyvin itse-

näinen ja hänen roolinsa opettajana selvästi siirtyi meille ja hän enimmäkseen toimikin taustalla 

seuraajana.  
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4 Pohdinta 
 
Kehittämistehtävän muotoutuminen ja toteutus on ollut monivaiheinen projekti. Ryhmämme on 

työskennellyt koko projektin ajan etäyhteyksien avulla ja se on tuonut eteen monia haasteita, 

mutta myös onnistumisen kokemuksia. Olemme joutuneet menemään omalle epämukavuusalu-

eellemme kehittämistehtävää tehdessämme ja myös itse kasvaneet ja kehittyneet sen mukana. 

Ryhmässämme on vallinnut hyvä ja rohkea kokeilemisen ilmapiiri, joka on synnyttänyt runsaasti 

uusia ideoita. Palasimme ryhmässämme usein ”brain storming” -tyyppiseen työskentelyyn, ja ke-

hittämistehtävä nimensä mukaisesti jatkoi kehittymistään loppuun asti. 

 

Kehittämistehtävämme muokkaantui ensin kahteen opetuskokeilukertaan ja sen jälkeen kehi-

timme vielä kolmannen opetuskokeilukerran, joka toimi täysin etäopetuksessa. Kehittämistehtä-

vän 1. vaihe koostuu 1. & 2. opetuskokeilukerran pohdinnasta sekä kehittämistarpeesta. Kehittä-

mistehtävän 2. vaiheessa käydään läpi 3. opetuskokeilun toimivuutta.  

 

Kehittämistehtävän 1. vaihe 

 

Aiheen valintaan sekä opetustunnin suunnitteluun kului yllättävän paljon aikaa ja energiaa. Hyl-

käsimme monta ideaa matkan varrella, ennekuin päädyimme ”life hack” -videoiden kautta opet-

tamiseen. Halusimme valita aiheen, joka olisi oppilaille kiinnostava ja siinä pääsisi tekemään jo-

tain uutta. Valintaamme vaikutti suuresti myös tietosuojakäytänteet, jotka olivat juuri kiristyneet 

yhteistyökoulussamme. Niinpä jouduimme suunnittelemaan oppituntia, jossa me harjoittelijat 

emme näkisi oppilaita, vaan he näkisivät pelkästään meidät. Taidon opetus näkemättä oppilaita 

tai sitä, mitä luokkahuoneessa tapahtuu, asetti meille uuden haasteen. Päädyimme lopulta ratkai-

suun, jossa yksi meistä harjoittelijoista olisi läsnä yhteistyökoulussamme ja saisimme näin var-

mistettua etäyhteyksien toimimisen kouluun.  

 

Opetuskokeilu 1 & 2 toteutettiin etäopetuksen ja lähiopetuksen yhdistämisellä. Molemmat ope-

tuskerrat onnistuivat hyvin ja oppilaat lähtivät hyvin mukaan toimintaan. Jäimme kuitenkin poh-

timaan, millaisen kuvan opetuskokeilussa käytetyt videot antoivat oppilaille ja miten opetusta 

voisi kehittää, niin että se linkittyisi vielä paremmin oppilaiden omaan elämään. Ohjaavalta opet-

tajaltamme saamamme palautteen sekä omien havaintojemme perusteella lähdimme miettimään, 

millaisen kuvan havainnointimateriaalimme antaa. Lisäksi vuorovaikutus oli haasteellista osan 

opetusharjoittelijoista ollessa etänä ja osan ollessa läsnä luokkahuoneessa. Vuorovaikutusta yri-

timme parantaa 2. opetuskokeilutunnilla tekemällä luokan sivuun ”apupisteen”, josta voisi käydä 

kysymässä apua etäopeilta, mutta sekään ei ratkaissut vuorovaikutukseen liittyvää haastetta.  
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Meillä oli ollut havainnointimateriaalina ollut esimerkkivideo, jossa keski-ikäinen nainen puhdis-

taa kahvikupin soodan avulla. Video on Marttaliiton tekemä ja kertoo oikeaoppisesti, miten puh-

distaminen tapahtuu. Video antaa kuitenkin hyvin yksipuolisen kuvan siitä, millainen henkilö 

puhdistaa asioita, eikä se välttämättä ole kaikille yläkouluikäisille helposti samaistuttava. Kotita-

lousopetuksessa halutaan painottaa, että kotitalous on kaikille eikä vain esimerkiksi naisille 

(Turkki, 2011, s.104). Siksi olisi tärkeää, että tämä huomioidaan myös opetuksessa käytetyissä 

videoissa ja kuvissa. Tämän perusteella halusimme kehittää havaintomateriaaliamme ja olla tar-

kempia sen valinnassa.  

 

Vuorovaikutus on erittäin tärkeässä asemassa opetuksessa (Vygotski & Cole, 1978) ja tämä tu-

lisi muistaa myös etäopetuksessa. Helsingin yliopiston ja Tampereen yliopiston yhteistyöhank-

keessa on myös tutkittu etäopetuksessa olevan vuorovaikutuksen merkitystä ja tutkimustulosten 

mukaan vuorovaikutus opettajan kanssa vähentää etäopetuksessa oppilaiden stressiä (Ahtiainen, 

Asikainen, Heikonen, Hienonen, Hotulainen, Lindfors, Lindgren, Lintuvuori, Kinnunen, Koivu-

hovi, Oinas, Rimpelä, & Vainikainen, 2021). 1. ja 2. opetuskerroillamme, jolloin opetimme osit-

tain etänä ja osittain lähiopetuksessa, huomasimme, että mahdollisuudet vuorovaikutukseen ei-

vät olleet tasavertaisia. Etänä olevat opetusharjoittelijat jäivät helposti ulkopuolelle, eikä tähän 

saatu ratkaisua ”apuopetuspisteellä”. Kehittelemämme opetuskokonaisuus ei tuntunut kaikkein 

toimivimmalta niin, että osa opetusharjoittelijoista oli etänä ja osa läsnä koulussa. Kompromis-

seja oli kuitenkin tehtävä Covid-19 pandemian vuoksi. Onneksi vuorovaikutus toimi hyvin op-

pilaiden ja lähiopetusta antavan opettajan välillä, joten päätimme kehittää opetusta niin, että kai-

killa olisi enemmän tasavertaiset mahdollisuudet vuorovaikutukseen. 

 

Kehittämistehtävän 2. vaihe 

 

Kahden opetuskerran jälkeen pohdimme, miten opetustuntia voisi kehittää vielä toimivammaksi 

ja miten opetuksen saisi toimimaan kokonaan etäopetuksessa, johon peruskoulun 7–9-luokkalai-

set olivat taas siirtyneet. Päätimme koota vielä yhden opintotuntikokonaisuuden, jossa olisi mu-

kana vain yksi etäopettaja sekä etänä olevat oppilaat. Useamman etäopettajan oleminen mukana 

olisi mahdollistanut oppilaiden jakamisen pienryhmiin, jolloin vuorovaikutus olisi voinut olla 

helpompaa pienemmässä ryhmässä, mutta valitettavasti muiden kuin kyseisessä koulussa työs-

kentelevien opettajien lisääminen kyseiseen Teams-ryhmään osoittautui mahdottomaksi. Lisäksi 

veimme tunnin sisältöä pidemmälle, jolloin oppilaat pääsivät itse kuvaamaan videoita ”life 

hackeistä”. Lisäksi halusimme kehittää tunnin sisältöä sekä valita huolellisemmin käyttämämme 

havaintomateriaalin eli esimerkkivideot ”life hackeista”. 
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Viimeisen opetuskerran toteutus vaati aiempien opetusten analysointia, niiden pohjalta kehittä-

mistä, opetusmateriaalien valmistamista, erilaista yhteisopettajuutta sekä kykyä nähdä oppilaan 

silmin. Katsomalla opetustamme oppilaan silmin huomasimme, millaisen yksipuolisen kuvan ha-

vaintovideomme antoi ”life hackien” tekijöistä. Nyt halusimme panostaa siihen, että voisimme 

antaa monipuolisemman kuvan. Tätä varten etsimme lähipiiristämme eri ikäisiä, eri sukupuolisia 

ja eri taustaisia henkilöitä, jotka kuvasivat ohjeidemme mukaan pienet ”life hack” -videot. Siir-

ryimme myös hyödyntämään nuorille tuttua TikTok -palvelua, jolla lyhyiden videoiden kuvaa-

minen ja muokkaaminen käy kätevästi. Erilaisten lyhyiden esimerkkivideoiden avulla pystyttiin 

välittämään monipuolisempi kuva henkilöistä, jotka tekevät puhdistamiseen liittyviä toimintoja. 

Lisäksi veimme tehtävänannon pidemmälle ja ohjeistimme oppilaita kuvaamaan omia ”life hack” 

-videoita. Tähän sai halutessaan käyttää TikTok -sovellusta tai kuvata suoraan videon kameralla.  

 

Kehittämistehtävä tulevaisuudessa 

 

Omien ”life hack” -videoiden kuvaaminen vaatii oppilaalta tietoteknistä osaamista, lähdekriitti-

syyttä, luovuutta, sekä tiedon ja taidon yhdistämistä. Nuorille tutun TikTok -sovelluksen avulla 

pystytään helposti motivoimaan erilaisten taitojen opetteluun ja on sovellettavissa hyvin etäope-

tukseen, kunhan huomioidaan tietosuoja-asiat sekä se, että oppilailla on tarvittava osaaminen ja 

laitteet videon tekemiseen.  

 

Seuraava kehitysaskel voisi olla oppilaiden tekemien ”life hack” -videoiden näyttäminen muille 

oppitunnin oppilaille. Oman videon kuvaaminen ja muille näyttäminen voi olla oppilaista myös 

jännittävää, joten halutessaan voi kuvata vain käsiään ja puhumisen sijaan liittää videoon pieniä 

tekstin pätkiä sekä musiikkia. Jatkotehtävänä voisi olla esimerkiksi kokeilla jonkun toisen oppi-

laan videolla näyttämää ”life hackia” ja kirjoittaa sen onnistumisesta luokan yhteiseen blogiin. 

”Life hack” -videoiden opetuskäyttöä voi helposti varioida oppilasryhmän taitotason mukaan ja 

siihen voi helposti yhdistää muita opetettavia asioita, kuten esimerkiksi medialukutaitoa. 

 

Yksi kehittämistehtävän parhaista anneista on se, että pystyimme kehittämään uudenlaisen tavan 

opettaa, joka toimii myös käytännössä. Tästä on konkreettisena esimerkkinä se, että yksi ryhmä-

läisistämme on jatkanut ”life hack” -teemaisten videoiden käyttöä osana omaa opetustyötään. Tä-

män uuden ja erilaisen opetustavan voimme kaikki ryhmäläiset lisätä omaan pedagogiseen työ-

kalupakkiimme ja hyödyntää sitä tulevaisuuden opetustyössä. 
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Liitteet 
 
LIITE 1 

Life hack/ Arjen niksi! (Suunnitelma) 
45 min oppitunti 
Oppilaisiin tutustuminen: 
·      Kotitalousopettaja kertoi ryhmistä ja heidän taitotasostaan ja ryhmähengestä 
·      Yksi ryhmän jäsen myös tunsi oppilaat ja tiedotti muita ryhmäläisiä heistä 
Tavoitteet: 
·      T1 ohjata oppilasta suunnittelemaan, organisoimaan ja arvioimaan työtä ja toimintaa 
·      T8 ohjata oppilasta työskentelemään yksin ja ryhmässä sekä sopimaan työtehtävien 

jakamisesta ja ajankäytöstä 
·      T10 kannustaa oppilasta hankkimaan ja arvioimaan kotitalouteen liittyvää tietoa sekä 

ohjata käyttämään luotettavaa tietoa valintojen perustana 
·      T13 ohjata oppilasta kestävään elämäntapaan kiinnittämällä oppilaan huomiota ym-

päristö- ja kustannustietoisuuteen osana arjen valintoja. (POPS, 2014, 438.) 
  
Miksi tunti suunniteltiin sellaiseksi kuin suunniteltiin ? 
·      Ryhmillä oli ollut aiheena pienkoneiden puhdistus ja käyttö ja kotitalousopettaja toi-

voi, että jatkaisimme puhdistus teemalla. 
·      Ruokasoodan käyttö puhdistukseen tukee kestävää kehitystä 
·      Ruokasoodalla on todella monta erilaista käyttötarkoitusta 
·      Life hack -videot ovat monelle nuorelle tuttuja somesta, joten niiden avulla on hyvä 

motivoida 
  
Millaisen oppimisteoreettisen näkemyksen mukaan opetuskokeilu rakennettiin, 
miksi? 
·      Sosiokonstruktivistinen oppimisnäkemys 
 
Sosiokonstruktivistinen oppimisnäkemys painottaa oppijan kannustamista itseohjaa-
vuuteen, oppimaan oppimiseen, vuorovaikutukseen ja yhteistoiminnallisuuteen. Jotta 
lapsi pystyy edellä mainittuja asioita harjoittelemaan, hänen täytyy oppia arvioimaan 
omaa työskentelyään suhteessa omiin tavoitteisiin. Aikuisella on tärkeä osuus ohjata 
lasta itsearviointiin. Myös pienryhmätoiminta tai parityöskentely auttaa lasta arvioimaan 
omaa toimintaansa suhteessa toisiin. 
  
Oppitunnin kulku: 
 



 

 

Harjoittelijat esittelevät life hack -termin oppilaille eli kätevän tavan helpottaa arkea ja 
taito hyödyntää kodeissa tuttuja raaka-aineita ja tavaroita niille epätyypillisemmissä teh-
tävissä. Harjoittelijat mainitsevat esimerkiksi oppilaiden keskuudessa tunnettuja esi-
merkkejä, joilla voidaan löytää yhteys uuteen termiin. “TikTokissa/Instagramissa on 
luultavasti moni nähnyt erilaisia …” 
Tunnin pääteemana on oppia taito hyödyntää ruokasoodaa puhdistustuotteena leivon-
nan sijaan. Harjoittelijat esittelevät omakohtaisia kokemuksia, joissa ovat hyödyntäneet 
soodaa omassa elämässään sekä missä tuotteissa soodaan voi törmätä esimerkiksi kos-
metiikan osalta. Lisäksi näytämme lyhyen Marttaliiton videon, jossa käytetään soodaa 
eri siivoustehtävissä. 
Harjoittelijoista yksi on luokassa mukana ja valvomassa toiminnan sujumista, tässä 
voisi toimia yhtäläisesti luokan oma kotitalousopettaja. Muut harjoittelijat ovat Teams-
yhteyden kautta mukana, niin että oppilaat näkevät harjoittelijat, mutta oppilaita ei tie-
tosuojasyitä kuvata, mutta äänet kuuluvat muille harjoittelijoille. 
Käytämme hyödyksi oppitunnilla Classroom screen – palvelua, johon olemme laitta-
neet oppilaille näkyville tunnin kulun, ryhmäjaot, aikataulun ja tehtävän tekemiseen 
vaadittavat linkit ohjeistuksiin. Lisäksi classroom screenistä löytyy QR-koodi ja lyhen-
netty linkki mielipidekyselyyn, jonka oppilaat täyttävät oppitunnin lopuksi. 
Oppilaat ottavat omatoimisesti selvää omaan soodaniksiinsä ja harjoittelevat omissa 
keittiöissä sen toteuttamista. Harjoittelun jälkeen oppilaat esittävät oppimansa arjennik-
sit muille ryhmäläisille. Lopuksi pohditaan soodan käytön monipuolisuutta, ekologi-
suutta ja edullisuutta kotitalouksissa sekä taitoa hyödyntää eri raaka-aineita monipuoli-
sesti. 
 
 
Oppilaiden soodatehtävät: 
1.     Miten poistat jääkaapista hajut soodalla? 
2.     Teemukin/kahvikupin puhdistus soodalla? 
3.     Pohjaan palaneen kattilan puhdistus 
4.     Tiskialtaan puhdistaminen ruokasoodalla 
5.     Kenkien puhdistus soodalla 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Liite 2: Vastaukset neljänteen kysymykseen forms-kyselyssä 

 
 
 


